
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,440 7,500 940

1.교직원 복지 및 역량강화 8,440 7,500 940

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.자율연수비 1,980 0 0

1.일반수용비 1,980 0 0자율연수경비  180,000원×11명= 1,980,000

2.배움과 성장의 날 운영 720 0 0

1.일반수용비 720 0 0학습공동체운영비  20,000원×12명×3회 720,000

2.교직원복지 5,740 4,800 940

1.교육과정워크숍운영 2,640 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0차량임차료  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.여비 1,440 0 0워크숍운영비  80,000원×18명×1회= 1,440,000

2.교사 동아리 지원 2,940 0 0

1.일반수용비 300 0 0교사동아리운영비  30,000원×10종= 300,000

2.운영수당 2,640 0 0교사동아리강사비  40,000원×2회×33주= 2,640,000

3.교직원복지 160 0 0

1.교직원복지비 160 0 0특근매식비  8,000원×10명×2회= 160,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,896 21,093 6,803

1.급식 관리 18,350 16,015 2,335

1.학교급식운영 18,350 16,015 2,335

1.조리종사원인건비 400 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0
조리사 및 조리원초과근무수당  50,000원

×2명×2회=
200,000

2.기간제직원인건비 200 0 0
조리종사원대체인력인건비  50,000원×2명

×2회=
200,000

2.급식운영비 11,500 0 0

1.일반수용비 3,500 0 0
급식소모품 및 기타경비  300,000원×10월

=
3,000,000

급식시설 및 설비 유지비  500,000원×1회

=
500,000

2.연료비 3,000 0 0가스비  300,000원×10월= 3,000,000

3.급식용식재료비 5,000 0 0식품비  500,000원×10월= 5,000,000

3.우유급식비 6,450 0 0
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1.우유대금 6,450 0 0우유급식비  430원×60명×250일= 6,450,000

2.보건 관리 3,826 4,298 -472

1.학생및교직원보건안전관리 2,156 2,728 -572

1.보건교육 400 0 0

1.운영수당 400 0 0
심폐소생술교육(교직원) 강사비  20,000원

×20명×1회=
400,000

2.감염병 예방 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
감염병 예방 방역물품 구입  100,000원×2

회=
200,000

3.보건약품물품구입 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0약품 물품 구입  350,000원×2회= 700,000

4.응급학생처치 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×4회= 200,000

5.보건실운영 80 0 0

1.일반수용비 80 0 0침구세탁비  40,000원×2회= 80,000

6.학생건강검사 576 0 0

1.학생복지비 576 0 0
1,4학년 건강검진비  20,000원×18명×1회

=
360,000

2,3,5,6학년 구강검사비  4,100원×43명

×1회=
177,000

소변검사비  890원×43명×1회= 39,000

2.학교환경위생관리 1,670 1,570 100

1.먹는물관리 1,070 0 0

1.일반수용비 1,070 0 0정수기유지보수  46,000원×2대×10월= 920,000

수질검사료  15,000원×2대×5회= 150,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.학생복지 5,720 780 4,940

1.학생복지운영 5,720 780 4,940

1.졸업앨범 680 0 0

1.교육운영비 680 0 0졸업앨범제작  68,000원×10명= 680,000

2.교과용도서 구입 5,040 0 0
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1.교육운영비 5,040 0 0교과용도서 구입  360,000×7학급×2회= 5,040,000

3.기본적 교육활동 52,316 64,491 -12,175

1.교과 활동 25,104 42,723 -17,619

1.교과활동지원 4,850 5,760 -910

1.학습준비물지원 1,850 0 0

1.학습준비물 1,850 0 0학습준비물  25,000원×50명= 1,250,000

저소득층 학습준비물  60,000원×10명= 600,000

2.보충과정운영 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0강사수당  30,000원×12.5시간×4반= 1,500,000

3.보결수업지원 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0
보결수업지원 수당  10,000원×75시간×2

회=
1,500,000

2.과학교과활동 2,800 4,080 -1,280

1.교과운영 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0실험실습재료비  20,000원×30개×2회= 1,200,000

과학교구확충  100,000원×3개×2회= 600,000

과학의달행사재료비  10,000원×100개×1

회=
1,000,000

3.체육교과활동 1,600 1,100 500

1.교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0수업 및 학습용품  10,000원×10종×3회= 300,000

교구 구입  100,000원×10종= 1,000,000

2.비품구입비 300 0 0강당비품구입  150,000원×2대= 300,000

4.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0수업및학습용품  300,000원×2회= 600,000

5.외국어교과활동 200 1,880 -1,680

1.영어교과활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0영어행사  50,000원×4학급×1회= 200,000

6.선택교과활동 0 775 -775

3 발행일 : 2019-03-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

7.특수교육교과활동 4,200 3,900 300

1.특수교육 4,100 0 0

1.교육운영비 4,100 0 0비품구입  250,000원×4개= 1,000,000

교재교구구입  250,000원×4회= 1,000,000

장애이해행사비  150,000원×1회= 150,000

통합교육활동지원비  150,000원×5학급= 750,000

현장체험학습비  30,000원×5명×8회= 1,200,000

2.특수교육지도사인건비 100 0 0

1.기간제직원인건비 100 0 0초과근무수당  100,000원×1명= 100,000

8.유치원교과활동 10,854 24,628 -13,774

1.자율연수 150 0 0

1.여비 150 0 0자율연수경비  150,000원×1명= 150,000

2.교육과정워크숍운영 50 0 0

1.여비 50 0 0워크숍여비  50,000원×1명= 50,000

3.공기질관리 396 0 0

1.일반수용비 396 0 0공기청정기위탁용역  33,000원×12월= 396,000

4.약품구입 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0약품구입  10,000원×10종= 100,000

5.교과운영 5,708 0 0

1.운영수당 200 0 0보결수당  20,000원×10회 200,000

2.교육운영비 4,508 0 0원아활동복및가방구입  250,000원×2종= 500,000

교재교구구입  577,000원×4종= 2,308,000

비품구입  300,000원×4종= 1,200,000

교육활동사진인화  125,000원×4회= 500,000

3.학습준비물 500 0 0학습준비물  20,000원×25종×1회= 500,000

4.도서구입비 500 0 0아동도서  10,000원×50권= 500,000

6.학급환경정리 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
유치원환경정리용품  10,000원×20종×2회

=
400,000
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7.청소용품구입 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0유치원청소용품  10,000원×10종×3회= 300,000

8.학생체육대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0행사용품구입  10,000원×15종= 150,000

9.연합체육대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0참가경비  30,000원×10종= 300,000

10.학예회활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  40,000원×10종= 400,000

간식구입  10,000원×10종= 100,000

11.어린이날행사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  20,000원×10종= 200,000

12.산타행사 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0행사용품구입  50,000원×12종= 600,000

13.현장학습 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0체험학습운영경비  80,000원×10회= 800,000

14.학급활동경비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학급활동경비  300,000원×1학급= 300,000

15.입학식행사운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  20,000원×10종= 200,000

16.졸업식행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  20,000원×25종= 500,000

17.학부모교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사료  100,000원×2회= 200,000

2.창의적 체험활동 27,212 21,768 5,444

1.자율활동 8,860 5,060 3,800

1.학예회활동 2,780 0 0

1.교육운영비 2,780 0 0방송장비 대여  500,000원×1종×1회 500,000

의상대여비  12,000원×60명×2벌= 1,440,000
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행사용품구입  20,000원×20종×1회= 400,000

공연관람비  440,000원×1회= 440,000

2.경시대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0육상경기대회 출전경비  20,000원×15명 = 300,000

3.학급활동경비 3,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0
학급활동경비(1-6학년프로젝트)  500,000

원×6학급=
3,000,000

학급활동경비(꿈반)  300,000원×1학급= 300,000

4.학교사랑행사 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육활동소모품  100,000원×1회= 100,000

5.학생자치활동 1,980 0 0

1.학생복지비 1,980 0 0학급회 운영비  180,000원×6학급= 1,080,000

학생회 운영비  300,000원×3학급= 900,000

6.학생체육대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
체육용구 및 상품구입  20,000원×2개×10

종=
400,000

2.현장체험학습활동 12,100 13,640 -1,540

1.체험학습 6,600 0 0

1.교육운영비 6,600 0 0간식비및식비  20,000원×60명×2회= 2,400,000

차량임차료  600,000×3대×1회= 1,800,000

운영비(입장료,물품구입)  20,000원×60명

×2회=
2,400,000

2.수영체험학습 390 0 0

1.교육운영비 390 0 0입장료 및 체험비  5,000원×50명= 250,000

교육지원차량유류비  70,000원×2대= 140,000

3.빙상문화체험학습 925 0 0

1.교육운영비 925 0 0입장료 및 장비대여료  5,000원×33명 = 165,000

교육지원차량유류비  100,000원×1대= 100,000

간식비 및 식비  10,000원×33명 = 330,000

문화체험비  10,000원×33명 = 330,000

4.수학여행 4,185 0 0
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1.교육운영비 4,185 0 0
4,5,6학년역사문화체험학습  155,000×27

명×1회=
4,185,000

3.동아리활동 4,812 2,150 2,662

1.스카우트활동 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0입단비  20,000×15명×1회= 300,000

활동비  50,000×4회= 200,000

2.학생복지비 4,312 0 0

1.운영수당 2,112 0 0
학생자율동아리강사비  32,000원×2회×33

주=
2,112,000

2.학생복지비 1,600 0 0학생동아리지원  200,000원×6개= 1,200,000

환경교육동아리운영비  100,000원×4회= 400,000

3.비품구입비 600 0 0악기거치대 구입  300,000원×2개= 600,000

4.진로활동 1,440 918 522

1.자기이해활동 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0표준화검사비  6,000원×60명×1회= 360,000

2.진로체험 1,080 0 0

1.교육운영비 1,080 0 0
진로체험 운영비(공동교육과정)  18,000원

×60명×1회=
1,080,000

4.선택적 교육활동 40,347 23,250 17,097

1.방과후학교 운영 32,054 17,650 14,404

1.방과후학교운영 16,504 15,850 654

1.교과프로그램 4,608 0 0

1.운영수당 4,608 0 0강사비  32,000원×16시간×9개월= 4,608,000

2.특기적성교육 8,296 0 0

1.운영수당 7,296 0 0강사비  32,000원×12시간×9개월= 3,456,000

강사비(방학중)  32,000원×6시간×20일= 3,840,000

2.교육운영비 1,000 0 0교재교구구입  100,000원×10회= 1,000,000

3.방과후학교운영 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0중식비(방학중)  6,000원×20일×30명= 3,600,000

2.돌봄교실운영 1,800 1,800 0

1.방과후연계형 돌봄교실 1,800 0 0
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1.교육운영비 1,800 0 0동아리운영비  15,000원×15명×2개×2회= 900,000

체험비  20,000원×15명×2회= 600,000

환경용품 구입  10,000원×15명×2회= 300,000

3.유치원방과후학교운영 13,750 0 13,750

1.특성화활동 4,650 0 0

1.운영수당 4,050 0 0강사료  30,000원×3과목×45시간= 4,050,000

2.교육운영비 600 0 0재료비  50,000원×12월= 600,000

2.종일반운영 9,100 0 0

1.기간제직원인건비 4,000 0 0
제3세대하모니자원봉사자인건비  20,000원

×200일=
4,000,000

2.일반수용비 4,000 0 0등하교차량임차  20,000원×200일= 4,000,000

3.교육운영비 1,100 0 0간식비  100,000원×11회= 1,100,000

2.독서활동 7,768 5,600 2,168

1.독서활동운영 7,768 5,600 2,168

1.독서활성화지원 5,600 0 0

1.교육운영비 600 0 0도서관운영비  300,000원×2회= 600,000

2.도서구입비 5,000 0 0도서구입  10,000원×250권×2회= 5,000,000

2.독서캠프 운영 1,568 0 0

1.운영수당 768 0 0강사비  32,000원×12시간×2회= 768,000

2.교육운영비 800 0 0운영물품  8,000원×50명×2회= 800,000

3.독서주간 운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0운영물품  50,000원×6학급×2회= 600,000

3.기타 선택적 교육활동 525 0 525

1.다문화교육운영 525 0 525

1.다문화이해교육 525 0 0

1.교육운영비 525 0 0다문화교육체험비  25,000원×21명= 525,000

5.교육활동 지원 12,095 20,047 -7,952

1.교무업무 운영 4,940 4,890 50

1.교무학사운영 4,940 4,890 50
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1.학교환경정리 2,800 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0교내외환경정리  600,000원×2회= 1,200,000

교실환경정리용품  100,000원×7학급×1회

=
700,000

청소용품  600,000원×1회= 600,000

2.비품구입비 300 0 0청소함  300,000원×1회= 300,000

2.교무실무사인건비 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0초과근무수당  100,000원×1명×2회= 200,000

3.입학식행사운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0교육활동소모품비  10,000원×25종×2회= 500,000

행사용품구입  50,000원×8종×1회= 400,000

4.졸업식행사운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0행사용품구입  50,000원×14종×1회= 700,000

5.교육과정계획 340 0 0

1.교육운영비 340 0 0교육과정편성프로그램  190,000원×1회= 190,000

운영물품  15,000원×5종×2회= 150,000

2.생활지도운영 1,120 1,992 -872

1.학교폭력예방 920 1,892 -972

1.학교폭력예방 320 0 0

1.운영수당 200 0 0학교폭력예방교육강사비  100,000원×2회= 200,000

2.일반업무추진비 120 0 0
학교폭력대책자치위원회운영물품  30,000

원×4회=
120,000

2.인성교육 600 0 0

1.운영수당 200 0 0인권교육 강사비  100,000×2회= 200,000

2.교육운영비 400 0 0운영비  200,000원×2회= 400,000

2.학생안전교육 200 100 100

1.운영비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
119안전체험(차량유류비 포함)  200,000원

×1회=
200,000

3.학습지원실 운영 4,035 4,665 -630

1.방송실운영 200 200 0
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1.방송실운영비 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0방송장비수리  100,000원×2회= 200,000

2.정보화실운영 3,835 4,465 -630

1.학교정보화지원 55 0 0

1.기타공공요금 55 0 0도메인사용료  55,000원×1년= 55,000

2.학생용 컴퓨터 구입 3,780 0 0

1.비품구입비 3,780 0 0학생용 컴퓨터 구입  630,000원×6종= 3,780,000

4.교육여건 개선 2,000 8,500 -6,500

1.교육환경개선 2,000 8,500 -6,500

1.교육환경개선비품구입 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0환경개선 비품  500,000원×4대= 2,000,000

6.학교 일반운영 111,849 109,193 2,656

1.학교기관 운영 32,824 34,364 -1,540

1.부서기본운영 23,118 23,834 -716

1.교장실운영 9,145 0 0

1.일반수용비 450 0 0관리자 연수비  150,000원×3회×1명= 450,000

2.여비 975 0 0관외출장여비  35,000원×15회= 525,000

관내출장여비  15,000원×30회= 450,000

3.일반업무추진비 4,720 0 0접대용품  10,000원×10종×10월= 1,000,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

간담회  360,000원×7회= 2,520,000

각종 행사 식사비,간식비  200,000원×5회

=
1,000,000

4.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 6,660 0 0

1.여비 6,660 0 0관외출장여비  35,000원×12명×10회= 4,200,000

관내출장여비  15,000원×12명×12회= 2,160,000

학부모출장여비  30,000원×10회= 300,000

3.행정실운영 1,600 0 0
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1.여비 1,600 0 0관외출장여비  35,000원×2명×10회= 700,000

관내출장여비  15,000원×3명×20회= 900,000

4.사무용품구입 4,820 0 0

1.일반수용비 4,820 0 0학교장터수수료  10,000원×12월= 120,000

기본사무용품비  20,000원×15종×3회= 900,000

복사용지구입  20,000원×30박스= 600,000

전산소모품  80,000원×10대×4회= 3,200,000

5.업무용도서구입 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0교육법전  150,000원×1권= 150,000

6.간행물구독 468 0 0

1.일반수용비 468 0 0간행물구독료  13,000원×3종×12월= 468,000

7.재정보증수수료 75 0 0

1.기타공공요금 75 0 0재정보증보험료  15,000원×5개직위= 75,000

8.사무용기기관리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0
사무용기기유지보수  100,000원×2종×1회

=
200,000

2.병설유치원기본운영 9,706 10,530 -824

1.유치원시설관리 3,150 0 0

1.일반수용비 3,150 0 0놀이시설안전점검수료  50,000원×3종= 150,000

소규모수선비  1,000,000원×3회= 3,000,000

2.유치원운영 820 0 0

1.여비 820 0 0관외출장여비  35,000원×8회= 280,000

관내출장여비  15,000원×30회= 450,000

학부모출장여비  15,000원×6회= 90,000

3.유치원공공요금 4,220 0 0

1.전기요금 3,500 0 0전기요금  1,500,000원×2월= 3,000,000

심야전기요금  50,000원×10월= 500,000

2.상하수도료 600 0 0수도요금  300,000원×2월= 600,000

3.기타공공요금 120 0 0전화요금  10,000원×12월= 120,000
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4.당직관리 726 0 0

1.일반수용비 726 0 0무인기계경비용역료  60,500원×12월= 726,000

5.유치원사무관리 790 0 0

1.일반수용비 790 0 0복사용지구입  10,000원×5상자= 50,000

전산소모품  50,000원×2종×5회= 500,000

사무용기기수리  120,000원×2종= 240,000

2.시설 장비 유지 77,505 72,409 5,096

1.학교시설장비유지 77,505 72,409 5,096

1.시설일반관리비 6,167 0 0

1.기간제직원인건비 667 0 0일용인부인건비  66,630원×5명×2회= 667,000

2.일반수용비 5,500 0 0시설소모품구입비  50,000원×10종×4회= 2,000,000

소규모수선비  250,000원×10회= 2,500,000

수목관리비  500,000원×1회= 500,000

운동장 잡초제거 인건비  50,000원×1명

×10월=
500,000

2.공공요금및제세 21,990 0 0

1.전기요금 13,500 0 0전기요금  1,350,000원×10월= 13,500,000

2.상하수도료 3,000 0 0수도요금  300,000원×10월= 3,000,000

3.기타공공요금 5,490 0 0우편요금  12,000원×12월= 144,000

전화요금  100,000원×12월= 1,200,000

인터넷통신비  333,000원×12월= 3,996,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

3.시설관리용역료 5,111 0 0

1.일반수용비 5,111 0 0소방시설관리용역료  108,900원×12월= 1,307,000

전산장비유지보수비  150,000원×12월= 1,800,000

전기안전관리용역료  123,000원×12월= 1,476,000

놀이시설안전관리용역료  88,000원×6월= 528,000

4.폐기물처리 125 0 0
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1.일반수용비 125 0 0폐기물처리비  5,000원×25종×1회= 125,000

5.화장실관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0화장실소모품구입  30,000원×10종×2회= 600,000

6.당직관리 3,264 0 0

1.일반수용비 3,264 0 0무인기계경비용역료  272,000원×12월= 3,264,000

7.시설관리원 인건비 22,144 0 0

1.기간제직원인건비 20,800 0 0인건비  1,340,680원×12월= 16,089,000

급식비  130,000원×12개월= 1,560,000

연차수당  50,130원×6일= 301,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

퇴직금  1,449,300원×1명= 1,450,000

2.교직원복지비 300 0 0피복비  300,000원×1회= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
1,044 0 0보험기관부담금  87,000원×12회= 1,044,000

8.청소원 인건비 18,104 0 0

1.기간제직원인건비 17,444 0 0청소 인건비  1,110,000원×12월= 13,320,000

급식비  130,000원×9개월= 1,170,000

연차수당  50,130원×6일= 301,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

퇴직금  1,253,000원×1명= 1,253,000

2.기간제직원법정부담

금
660 0 0보험 기관부담금  55,000원×12회= 660,000

3.학교운영 협력 1,520 2,420 -900

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영영위원회 운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회운영  200,000원×4회= 800,000

2.학부모협력 720 1,620 -900

1.학부모교육 720 0 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 120 0 0강사비  30,000원×4시간×1회= 120,000

2.교육운영비 600 0 0운영물품  30,000원×20명×1회 = 600,000

7.학교 재무활동 820 668 152

1.예비비 820 668 152

1.예비비 820 668 152

1.예비비 820 0 0

1.예비비 820 0 0예비비  600,000원×1교= 600,000

예비비(유치원)  220,000×1교 220,000

세출합계 253,763246,242 7,521
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